
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 914 /  A19          Spilamberto, 06 febbraio 2015 
   
      

-ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
     
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA DEL 22/12/2014.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 22/12/2014. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 05/02/2015, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 22/12/2014. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 915 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2014 – ASSESTAMENTO ENTRATE AL 31/12/2014.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2014 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 
data 10/02/2014;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATA  la comunicazione di assegnazione Fondi MIUR, con contestuale accreditamento, 
pervenuta  successivamente al 30/11/2014 per la quale è necessario, ai sensi dell’art. 6 comma 5, 
provvedere alle variazioni di bilancio per l’assestamento delle entrate  dell’E.F. 2014; 
-CONSIDERATI  i contributi accreditati successivamente al 30/11/2014 dai genitori degli alunni quale 
contributo volontario a.s. 2014/2015; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 
Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 
finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del 
Dirigente Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità 
finanziaria da programmare, prelevamenti da fondi di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione 
del Piano dell’Offerta Formativa, entrate non finalizzate). 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
Approvate, in data 05/02/2015, le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2014 - assestamento entrate al 
31/12/2014 Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n°6880  del 30/12/2014. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 916 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2015.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2015 proposto dalla Giunta esecutiva con 

propria deliberazione in data 24/01/2015, sulla base della predisposizione dei dati disposti dal 

Dirigente Scolastico, recante una previsione di entrata e di spesa pari a  € 252.436,37  come 

riportato nell'apposita modulistica ministeriale; 

-VISTA la predisposizione dei modelli ministeriali (modelli A, B, C, D ed E) da parte della DSGA  

Prot. n° 180 B15  del 12/01/2015; 

-VISTA la Relazione predisposta dal Dirigente Scolastico Prot. n° 165 B15 del 10/01/2015 e le 

schede di sintesi del P.O.F. per l’ a.s. 2014/2015 allegate; 

-VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n°6883 B15 del 30/12/2014 “Determina residui 

iscritti nel bilancio della scuola al 31/12/2014 ”; 

-VISTA la Determina del Dirigente Scolastico Prot. n°6884 B15 del 30/12/2014 “Determina 

destinazione avanzo di amministrazione al 31/12/2014”; 

-RICHIAMATO il Piano dell'Offerta Formativa, dell’a.s. 2014/2015, dell’Istituto Comprensivo “S. 

Fabriani” di Spilamberto adottato dal Consiglio d’Istituto in data 22/12/2014 e in coerenza con le 

previsioni del piano stesso; 

-VISTA la Comunicazione del MIUR   Prot. n°18313 del 16/12/2014 “Istruzioni per la 

predisposizione del Programma Annuale per l’E.F.  2015”; 

-VISTO il Regolamento concernente le "Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche" D.I.   1 febbraio 2001, n. 44; 

-PRESO ATTO dell'avanzo di amministrazione effettivo al 31/12/2014, della tabella dimostrativa 

dello stesso e del relativo prospetto di utilizzazione; 

-ACCERTATA la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e Privati; 

-ASCOLTATI gli interventi dei Componenti del C.d.I.,  e la discussione che ne è seguita. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

 

 



 

 

-APPROVATA la proposta di Programma Annuale  dell'Esercizio Finanziario 2015, secondo quanto 

predisposto dal Dirigente Scolastico e contenuto nell'apposita modulistica ministeriale redatta dalla 

DSGA; 

 

-APPROVATA la relazione finanziaria di accompagnamento del programma stesso, facendo proprio 

il documento illustrativo presentato dal Dirigente e dalla DSGA; 

 

-STABILISCE il limite del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, ai sensi e per gli effetti dell'art 17 D.I. 44/2001, nella misura di 500,00 euro 

(cinquecento/00); 

 

- NE DISPONE la pubblicazione sul sito web dell’istituzione medesima.  

 

 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
    
 
 
    
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 923 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  ESPERTI ESTERNI: 

INTEGRAZIONE ELENCO CONTRATTI A.S. 2014-2015.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 05/02/2015,  i  contratti  stipulati con esperti esterni (denominati consulenti e 
collaboratori), stipulati alla data odierna. 
 

SOGGETTO 
PERCETTORE 

RAGIONE 
INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

ESPERTO 
RUBBIANESI 
ROBERTO 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperto educazione 
motoria scuola primaria 
Marconi 12/01/2015 05/06/2015  €  5.425,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

ESPERTO PEDRINI 
EMILIANO 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperto educazione 
motoria scuola 
dell'infanzia Don Bondi 12/01/2015 30/06/2015  €  1.670,90  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

ESPERTA 
SANDROLINI 
SIMONA 

Contratto di prestazione 
occasionale d'opera 
esperta educazione 
motoria scuole di San 
Vito 12/01/2015 30/06/2015  €  1.594,95  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

ESPERTA CIRCOLO 
MUSICALE 
BONONCINI 

Contratto di prestazione 
d'opera esperta progetto 
musica, canto e 
psicomotricità scuole 
infanzia 12/01/2015 30/06/2015  €  4.569,12  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  



ESPERTA 
MACCARONE 
VALERIA 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperta corso di 
formazione su DSA per 
docenti scuola primaria 15/01/2015 16/06/2015  €     423,15  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 

ESPERTA 
MACCARONE 
VALERIA 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperta corso di 
formazione su DSA per 
docenti scuola infanzia 22/01/2015 22/01/2015  €     130,20  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 

ESPERTO MARETTI 
SIMONE 

Contratto di prestazione 
d'opera esperto attività di 
narrazione e lettura 
scuola secondaria di I° 
grado Fabriani 03/02/2015 10/03/2015  €     309,84  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 

ESPERTA CAVANI 
FRANCESCA 

Contratto di prestazione 
d'opera  esperta  
progetto "Scuola 
Bottega" rivolto agli 
alunni della scuola 
secondaria di I° grado 
Fabriani 03/02/2015 05/06/2015  €  3.045,00  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 (avviso di 
ricerca andato 
deserto) 

ESPERTA EL 
MOJTAHYD FATIMA 

Contratto di prestazione 
d'opera  occasionale 
esperta  progetto "Scuola 
Bottega" rivolto agli 
alunni della scuola 
secondaria di I° grado 
Fabriani 03/02/2015 05/06/2015  €     542,50  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 (avviso di 
ricerca andato 
deserto) 

ESPERTA CHERIF 
MAWAHEB 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale  
esperta  progetto "Scuola 
Bottega" rivolto agli 
alunni della scuola 
secondaria di I° grado 
Fabriani 03/02/2015 05/06/2015  €     542,50  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 (avviso di 
ricerca andato 
deserto) 

ESPERTI OXFORD 
SCHOOL OF 
LANGUAGES  

Contratto di prestazione 
d'opera  esperti progetto 
"Apprendimento lingua 
inglese" rivolto agli alunni 
della scuola secondaria 
di I° grado Fabriani 02/02/2015 05/06/2015  €  1.776,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

ESPERTA 
SEGRETO ANNA 

Contratto di prestazione 
d'opera esperta corso di 
formazione su 
"Apprendimento 
cooperativo per una 
didattica efficace"rivolto 
al personale docente  04/03/2015 06/05/2015  €  1.570,00  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento 
diretto ai sensi 
dell'art. 34 del DI 
44/2001 

ESPERTA EL 
MOJTAHYD FATIMA 

Contratto di prestazione 
d'opera  occasionale 
esperta  progetto 
"Accoglienza e 
comunicazione" rivolto 
agli alunni e alle famiglie 
straniere dell'IC Fabriani 26/01/2015 05/06/2015  €     227,85  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014 



ESPERTA CHERIF 
MAWAHEB 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperta  progetto 
"Accoglienza e 
comunicazione" rivolto 
agli alunni e alle famiglie 
straniere dell'IC Fabriani 26/01/2015 05/06/2015  €     227,85  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014 

ESPERTO 
CAVAZZONI CARLO 
ALBERTO 

Contratto di 
collaborazione progetto 
"Scacchi" scuola primaria 12/02/2015 06/06/2015  €  1.580,01  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

ESPERTA MAJETTA 
MARISA 

Contratto di prestazione 
d'opera occasionale 
esperta  progetto 
"Alfabetizzazione alunni 
stranieri" 02/02/2015 30/03/2015  €     410,13  

Avviso di ricerca 
reclutamento 
esperti esterni  
del 22/09/2014  

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
 
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 924 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  VIAGGI D’ISTRUZIONE E 

USCITE DIDATTICHE – INTEGRAZIONE A.S. 2014/2015.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 
-VISTA la C.M. n.291 del 14/10/94; 
-VISTA la C.M. n.623 del  02/10/96; 
-CONSIDERATO  che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 
infortuni; 
-ESAMINATE  le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni; 
-VISTO  il D.I. n. 44 del 01/02/2001; 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 05/02/2015,  l’integrazione dei viaggi d’istruzione e uscite didattiche sotto elencate: 
  
 

Classi 
 

 
Plesso 

 
Destinazione 

 
Periodo - 

data 

 

N° 
Alun. 

 

N° 
accomp. 

 
Orario 

 

2^A - 2^C 
2^E 

 

Fabriani 
 

ROCCAMALATINA 
uscita ambientale al parco dei Sassi 
 

 

primavera 
 

62 
 

4/5 
 

====== 

 

3^A - 3^B 
 

Fabriani 
 

BOLOGNA – museo Mambo 
 

 

09/03/2015 
 

46 
 

4 
 

8.30 – 12.45 

 

3^C - 3^E 
 

Fabriani 
 

BOLOGNA – museo Mambo 
 

 

24/03/2015 
 

44 
 

3/4 
 

8.30 – 12.45 

 

3^B - 3^D 
 

Fabriani 
 

ROVERETO (museo della guerra) – 
MATASSONE – RIVA DEL GARDA 
 

 

08/04/2015 
 

44 
 

4 
 

6.30 – 19.30 

 

3^B - 3^D 
 

Fabriani 
 

 

BRASIMONE centro Enea – Centrale 
idroelettrica di Suviana 
 

 

20/04/2015 
 

44 
 

4 
 

8. 05 – 17.30 

 

3^A - 3^C- 
3^E 

 

Fabriani 
 

MARZABOTTO MONTE SOLE 
 

Viaggio offerto dall’ANPI 
 

 

20/05/2015 
 

67 
 

5/6 
 

8.10 – 17.00 
 

       



3^A - 3^B 
3^C – 3^D 
3^F 
 

Marconi 
Marconi 
Trenti 
 

LONATO DEL GARDA - SIRMIONE 
 
 

 
20/05/2015 

36 
42 
23 

 

4 
4 
2 

6.30 – 18.30 
6.40 – 18.30 
6.30 – 18.30 

 

2^A – 2^B 
 

 

Marconi 
 

 

CATTOLICA – visita acquario e 
laboratorio “Il mare e i suoi abitanti”  
 

 

15/05/2015  
 

 

49 
 

4 
 

6.10 – 18.30 

 

2^C – 2^D 
2^F 
 

 

Marconi 
Trenti 
 

 

CATTOLICA – visita acquario e 
laboratorio “Il mare e i suoi abitanti”  
 

 

22/05/2015  
 

 

60 
 

4 
 

6.10 – 18.30 

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 925 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO:  PROGETTO “AVERT AND FIGHT VIOLENCE ON 

CHILDREN”. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTO  il progetto presentato dall’Unione Terre di Castelli in partnership con l’Istituto 
Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto sui temi della lotta alla violenza sui bambini. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvata, in data 05/02/2015, l’adesione come partner, al progetto predisposto dall’Unione Terre 
di Castelli  denominato “AVERT AND FIGHT VIOLENCE ON CHILDREN”. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
 
Prot. n° 927 /  A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 05-02-2015  – A.S. 2014-2015 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO:  PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 

SPILAMBERTO E L’ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FABRIANI” DI 

SPILAMBERTO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNI 2015 – 

2016 – 2017. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
-VISTO  il documento “Protocollo di intesa sugli interventi di manutenzione ordinaria” 2015-2016 -
2017; protocollo di intesa con la Scuola, nei limiti degli stanziamenti ricevuti, per la gestione degli 
interventi di manutenzione ordinaria in via generale quelli riconducibili alla lettera a) art. 31, 
comma I, legge 5 agosto 1978 n. 457. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvato, in data 05/02/2015, il “Protocollo di intesa sugli interventi di manutenzione ordinaria” 
anni 2015-2016-2017 stipulato tra il Comune di Spilamberto e l’Istituto Comprensivo “S. Fabriani”. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 928/A19 – B15         Spilamberto, 06 febbraio 2015 
      

    -ALBO SITO WEB I.C. Fabriani   
    -ATTI BILANCIO  
             

OGGETTO: DELIBERA N°8 DEL 05-02-2015 – A.S. 2014-2015 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO: MODIFICHE DA APPORTARE AI BENI ISCRITTI 

NEL REGISTRO DELL’INVENTARIO AL 31-12-2014.  
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
-VISTI  gli articoli 26 e 52 del Decreto I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;   
-VISTO il verbale di passaggio di consegne tra DSGA uscente Bruzzi Laura e DSGA entrante SERRI 
SARA prot. n. 4138 del 27/09/2013, nel quale sono state evidenziate delle contraddittorietà nella iscrizione 
dei beni inventariati; 
-VERIFICATO che le incongruenze sono il risultato di meri errori materiali dovuti alla errata compilazione 
del registro di carico e scarico dei beni iscritti nell’inventario dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di 
Spilamberto; 
-CONSIDERATO  che alla sistemazione delle scritture contabili dovrà necessariamente seguire  la verifica, 
con il supporto dei docenti sub consegnatari, della reale adeguatezza all’uso dei beni inventariati; 
-CONSIDERATO   che nessun danno può essere imputato a carico di terzi e pertanto non vi è l’obbligo di 
reintegro; 
-CONSIDERATO che il presente provvedimento non pregiudica il giudizio di responsabilità davanti alla 
Corte dei Conti per danni successivamente accertati. 

All’unanimità 

DELIBERA 
 
Approvate, in data 05/02/2015, le modifiche da apportare ai beni iscritti nel registro dell’inventario 
al 31-12-2014 Decreto del Dirigente Scolastico Prot. n°891  del 05/02/2015. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 


